
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 
 

 

 

N. generale 1667 del 03/09/2021 

 

 

 
OGGETTO: ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE  

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 PER APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2020  N.3/2021. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/09/2021 al 18/09/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 1667 del 03/09/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

OGGETTO: ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE  

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 PER APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2020  N.3/2021. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 
VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce la 
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio 
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini 
di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

VISTO l’art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. secondo periodo, che stabilisce 
che “Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le 
corrispondenti economie di bilancio:  

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di 
specifica destinazione dell'entrata alla spesa;  

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti 
determinati;  

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione 
determinata;  

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui 
l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. E' possibile 
attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura 
ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione 
negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli 
eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del vincolo 
nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad 
accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione e' sospeso, per l'importo 
dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse”; 

 

VISTO l’art.239, comma 1, lett. b), punto 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce 
l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di 
previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 
revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 
necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATO il disposto dell’art.20 del vigente Regolamento di Contabilità (approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.156/357/514 – 1410M del 22/12/2014) che al secondo 
comma richiama la disciplina dell’art.175, comma 5-quater del TUEL per le variazioni di 
competenza dei Dirigenti; 
 
PREMESSO che con deliberazione n. 49 del 29/04/2021 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 



Determinazione N. 1667 del 03/09/2021 

agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 
2021/2023 e relativi allegati” il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2021/2023; 
 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 18/05/2021 ad oggetto “Piano 
della Performance 2021/2023 – P.E.G. 2021/2023 Parte contabile. Approvazione” è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – parte contabile; 
 
PREMESSO con deliberazione di Consiglio Comunale n.70 del 29/06/2021 ad oggetto “Artt. 227 
e seg. del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del rendiconto della gestione esercizio 
finanziario 2020 e contestuale riconoscimento della legittimità di DFB ai sensi artt. 193-194, 
c.1 D.Lgs. 267/2000”, è stato approvato il Rendiconto 2020 che pur presentando un disavanzo 
di amministrazione di euro 70.451.614,10, comprende una parte accantonata/vincolata, così 
ripartita: 

 parte accantonata: euro 96.093.376,46; 
 parte vincolata: euro 14.621.135,79; 
 parte destinata agli investimenti: euro 1.209.495,30; 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 18/03/02021 ad oggetto “Artt.187 e 175 
T.U.E.L.- Approvazione del risultato di amministrazione presunto 2020 e contestuale 
applicazione dell’avanzo vincolato per liquidazione arretrati contrattuali dei Dirigenti. 
Variazione n.1/2021”, con la quale è stata applicata parte dell’avanzo di amministrazione 2020 
accantonato per euro 101.000,00; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1225 del 02/07/2021 ad oggetto “Art. 175, c. 5 
quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m. i - Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 
per applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione 2020 – n.1/2021”, con la 
quale è stata applicata parte dell’avanzo di amministrazione vincolato 2020 di parte corrente 
per euro 870.340,82; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1284 del 12/07/2021 ad oggetto “Art. 175, c. 5 
quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m. i - Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 
per applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione 2020 n.2/2021 e contestuali 
storni tra gli stanziamenti di cassa di parte spesa”, con la quale è stata applicata parte 
dell’avanzo di amministrazione vincolato 2020 di parte capitale per euro 772.412,59; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 10/08/2021 Ad oggetto “Art. 175, 
comma 8 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. – Variazione di Assestamento generale al Bilancio di 
Previsione 2021-2023”, con la quale è stata applicata parte dell’avanzo di amministrazione 
2020 accantonato per euro 199.325,39 in parte corrente ed una quota parte dell’avanzo di 
amministrazione destinato ad investimenti 2020 per euro 263.875,00; 

 
CONSIDERATO che alcuni Dirigenti responsabili di Settore/Servizio Autonomo con propria nota 
hanno avanzato richiesta di applicazione di quota parte dell’avanzo vincolato sia di parte 
corrente che di conto capitale, come dettagliato nella tabella sottostante: 
 

Responsabile Settore Giustificativi Capitolo  Descrizione  Importo   Finalità 

Settore Sviluppo 
economico, sanità, 
ambiente, protezione 
civile, commercio e 

Lettera prot. 
128504 del 
09/07/2021 

112050408 

 Trasferimenti per 
progetti con finalità 
sociali - Correlato cap. 
E/201010005  

       12.513,55  
 Realizzazione di 
progetti con finalità 
sociali   



Determinazione N. 1667 del 03/09/2021 

turismo 

Lettera prot. 
128506 del 
09/07/2021 

109010301 

 Interventi di recupero e 
riqualificazione 
ambientale effettuati 
con i proventi delle 
attività delle cave - 
Correlato con cap. 
E/101010010  

     126.480,18  

 Interventi nel campo 
della tutela e del 
risanamento 
ambientale  

109060302 

 Opere di risanamento 
e di riduzione 
dell'inquinamento dei 
corpi idrici -sanzioni a 
famiglie - Correl. con 
cap.  E/302020010  

         2.020,00  

109010303 

 Spese per interventi 
diretti alla salvaguardia 
dell'ambiente - 
Correlato con cap. 
E/201010125  

       21.385,57  

109080302 

 Spese destinate ad 
interventi in campo 
ambientale - sanzioni 
inquinamento acustico 
a famiglie - Correl. con 
cap.  E/302020005  

            489,09  

Lettera prot. 
127885 del 
08/07/2021 

112060403 

 Contributi ai cittadini 
per il sostegno alla 
locazione ai sensi della 
L.431/98 - correlato con 
cap. E/201020145  

     328.270,05  

 Erogazione 
contributi regionali 
per il sostegno alla 
locazione  

Lettera prot. 
127885 del 
08/07/2021 

112060405 

 Contributi destinati agli 
inquilini morosi 
incolpevoli correlato 
con cap. E/201020140  

     146.727,15  
 Erogazione 
contributi regionali a 
favore degli inquilini 
morosi incolpevoli       185.646,30  

 

 Lettera n. 
160454 del 
03/09/2021  

117010401 

 Adesione UNIATEM - 
Associazione nazionale 
coordinamento Ambiti 
Territoriali Minimi per lo 
svolgimento gare 
affidamento sevizio di 
distribuzione del gas 
naturale e attività di 
gestione del contratto - 
correlato con cap. 
E/305990085  

         1.700,00  

 Vincolo 
distribuzione del gas 
- Adesione 
UNIATEM  

Servizio autonomo 
Risorse Umane 

Lettere prot. 
60615 del 
13/07/2021 + 
prot. 148793 
del 10/08/2021 

101100901 
 Rimborso personale 
comandato da altri Enti  

       16.291,41   Rimborso spese di 
personale 
comandato da altri 
enti  101060204 

 Irap per comandi di 
personale presso l'Ente  

         1.093,53  

      
Totale parte corrente 

    

842.616,83 

    

   
  

Responsabile Settore Giustificativi Capitolo  Descrizione  Importo   Finalità 

Trasparenza, politiche 
educative culturali e 
biblioteca 

 Lett. Prot. 
82303 del 
04/05/2021  

204010202 

Spese per le scuole 
comunali paritarie 
dell’infanzia derivanti 
da contributi regionali 
per la parità scolastica 

       39.223,78  
 Spese varie per le 
scuole comunali 
paritarie  

       16.820,88  

       10.059,32  



Determinazione N. 1667 del 03/09/2021 

Lavori pubblici, 
infrastrutture e smart 
city 

Lettera prot. 
55765 del 
28/06/2021 

204020202 

 Interventi in conto 
capitale su immobili e 
impianti - Scuole 
elementare  

514.742,23 

 Efficent. energetico, 
adeguam sismico ed 
incendi nella scuola 
Galileo Galilei  204010206 

 Interventi in conto 
capitale su immobili e 
impianti - Scuole 
infanzia  

     171.580,74 

210050204 
 Opere stradali diverse 
- Strade -  

     252.000,00  

204020206 
 Manutenzione edifici 
scolastici - impianti 
antincendio  

       25.000,00  

 Efficent. energetico, 
adeguam sismico ed 
incendi nelle scuole 
(Rodari - Europa - 
Peter Pan - Rattazzi  

204010206 

 Interventi in conto 
capitale su immobili e 
impianti - Scuole 
infanzia  

       22.186,37  

204020202 

 Interventi in conto 
capitale su immobili e 
impianti - Scuole 
elementare  

     139.839,06  

210050216 
 Barriere 
architettoniche - 
eliminazione   

       94.538,69  
 Eliminazione 
barriere 
architettoniche  

      
Totale C/capitale 

   
1.285.991,07   

 
    

      
TOTALE applicazione 
avanzo vincolato 

   
2.128.607,90    

 
 
CONSIDERATO che alla luce della sopraindicate richieste si reputa necessario e conforme, 
pertanto, applicare al bilancio di previsione 2021 le quote come sopra descritte e riepilogate 
nel prospetto denominato “Variazione di bilancio - Applicazione quota vincolata del risultato di 
amministrazione 2020” – Allegato 1)” per un importo pari ad euro 2.128.607,90 e, 
precisamente euro 842.616,83 in parte corrente ed euro 1.285.991,07 in parte c_capitale; 
  
RILEVATO che, a seguito della presente applicazione dell’avanzo disposta con il presente atto, 
la situazione riepilogativa dell’avanzo di amministrazione 2020 vincolato ancora da applicare in 
parte corrente ammonta ad euro 2.614.963,23, mentre il vincolato di conto capitale ammonta 
ad euro 7.895.887,70; rimangono inalterati gli importi delle altre tipologie di avanzo;  
 
DATO ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i., garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia 
dei suoi equilibri; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 175 e 187 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PRESO ATTO del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22/12/2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità 
della Città di Alessandria”; 

PRESO ATTO del decreto sindacale n. 33 in data 15 settembre 2020 di conferimento 
dell’incarico di Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi della Città di Alessandria; 



Determinazione N. 1667 del 03/09/2021 

 
 VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale vigente; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di applicare in questa sede, per le motivazioni sopra esposte, quota parte dell’avanzo di 
amministrazione vincolato 2020 per un importo pari ad euro 2.128.607,90 e, 
precisamente euro 842.616,83 in parte corrente ed euro 1.285.991,07 in parte c_capitale, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c);  

2. di approvare la variazione al bilancio di previsione in termini di competenza e di cassa, 
annualità 2021, che fa parte integrante e sostanziale della presente determina (Allegato 

n. 1); 

3. di dare atto che, in conseguenza dell’attuale variazione al bilancio di previsione 2021-2023, 
gli equilibri di cui all’art 193, comma 1, D.Lgs.267/00 e s.m.i. risultano rispettati, come 
riportato nel quadro generale riassuntivo, che fa parte integrante e sostanziale della 
presente determina (Allegato n.2); 

4. di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da 
effettuare in sede di rendiconto 2021 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), T.U.E.L.; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non 
necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile. 

 

 
 
 
 
 
 

                                                                               Il Dirigente Responsabile 
                                                                                (Dr. Stefano SPECCHIA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailmergedoc_0.doc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione N. 1667 del 03/09/2021 

Il Responsabile 

Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

Stefano Specchia

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250
Specchia Stefano;2;103292450110399283503076815723521842250


